<sup>51</sup>) Bern. Vit. VI, 1, 1, § 1: Constantiensis episcopus Hermannus nomine . . . adfuit, obnixius supplicans, ut ad partes suas ascendere dignaretur. Cuius petitioni multa quidem negotia resistebant, maxime tamen Clarae Vallensium suorum intima sollicitudo et praecordialis affec-

Neben seiner Thätigkeit in Wundern, von deren Realität er selbst überzeugt gewesen zu sein scheint, war Bernhard viel mit Predigten beschäftigt, in denen er besonders die Wohlhabenden, die sich zurückhaltend zeigten, für die Theilnahme am Kreuzzuge zu gewinnen suchte. Diese Predigten mußten den Hörern erst verdolmetscht werden, da Bernhard der deutschen Sprache nicht mächtig war; aber sein persönliches Auftreten allein genügte, um einen überwältigenden Eindruck hervorzubringen<sup>52)</sup>. Obwohl die als unmittelbare Äußerungen göttlicher Kraft angestauten Heilungen, welche Bernhard zu vollbringen schien, nur auf Täuschung oder momentaner Ueberreizung der Kranken, die bald in ihr altes Uebel zurückfielen, beruhten, die Meinung der Massen wurde so vollkommen von dem Einfluß einer angeblich überirdischen Wirksamkeit beherrscht, daß nur wenige vermochten, sich die Freiheit des ruhigen Denkens zu bewahren<sup>53)</sup>.

tus, ad quos redire omnimodo festinabat. . . Vicit tamen constantia domini Constantiensis, cum . . . modo per se modo per regem et episcopos supplicaret. . . Dominica prima adventus Domini ingressi sumus fines episcopatus Constantiensis, et in villa, cui nomen est Kentingen . . . suscepti. — Hieraus folgt, daß Bernhard Ende November in Frankfurt war. Seine Reise durch die Diöcese Konstanz bis nach Speier beschreibt ausführlich C. 2 u. 3. — Eine kürzere Relation findet sich Bern. Vit. IV, 5, § 30.

<sup>52)</sup> Ueber seine Wunder jagte Bernhard nach der Vit. Prima. III, 7, § 20: Scio, inquit, huius modi signa non ad sanctitatem unius, sed ad multorum spectare salutem; et Deum in homine, per quem talia operetur, non tam perfectionem considerare quam opinionem: ut in eo commendat hominibus, quae illi creditur inesse, virtutem. Neque enim pro eis fiunt haec, per quos fiunt, sed pro eis magis, qui vident illa vel sciunt. . . Nihil ergo mihi et signis istis; quandoquidem meae illa famae magis quam vitae noverim exhiberi; nec ad meam fieri commendationem, sed ad commotionem potius aliorum. — Und De consider. II, 1, § 3: Sed dicunt forsitan isti: Unde scimus, quod a Domino sermo egressus sit? Quae signa tu facis, ut credamus tibi? Non est, quod ad ista ipse respondeam; parcendum verecundiae meae. Responde tu (Eugenius III) pro me et pro te ipso, secundum ea, quae audivisti et vidisti. — Ueber seine Predigten: Bern. Vit. VI, 1, 2, § 3: Prima die in Frienburg pro divitibus iussit fieri orationem, ut auferret Deus velamen de cordibus ipsorum; quia pauperibus accedentibus, ipsi crucem suscipere cunctarentur. Neque enim otiosa fuit oratio, sed, ut scitis, ditissimi quique etiam pessimi vici illius signati sunt. — Vit. Prim. III, 4, § 7: Germanicis etiam populis loquens miro audiebatur affectu et ex sermone eius, quem intelligere utpote alterius linguae homines non valebant, magis quam ex peritissimi post eum loquentis interpretis intellecta locutione aedificari illorum devotio videbatur.

<sup>53)</sup> Von Bernhard's Wundern wird dasselbe gelten, was Gerboß De invest. antichr. C. 77, S. 155 f. (Scheiblerger) über diejenigen anderer Kreuzprediger berichtet: Signa quoque atque prodigia mendacia eodem tempore non defuerunt, quae adeo per quosdam illius tempestatis viros, per quosdam etiam viae illius socios multiplicata sunt, ut eisdem mirabiliariis, irruentibus nimirum ad eos turbis signa vel sanitates petentibus, vix vacaret panem comedere. Quod ipse vidi oculis meis. Fictionem vero horum miraculorum cui assignemus, nescio; utrumnam his, per quos fieri dicebantur, an vero his, a quibus petebantur, certum non habemus, cum tamen fictio ipsa certissime in multis prodita sit. Adducebantur namque ceci vel semiceci et claudi, et benedicebantur ab eis, oratione super eos facta cum manus impositione: dumque inter benedictis verba requisiti ab ipsis violentis miraculorum exactoribus fuissent, ne aliquid melius

Zur rechten Zeit, am 24. December, traf Bernhard von Straßburg zu Schiff in Speier ein, wo geistliche und weltliche Herren ziemlich zahlreich zum Reichstage versammelt waren. In üblichem Pomp wurde das Weihnachtsfest begangen; der König erschien im Krönungssornat<sup>54)</sup>. Nachweisbar ist die Gegenwart des Erzbischofs Albero von Trier, der Bischöfe Hermann von Konstanz, Ortlieb von Basel, Amadeus von Lausanne, Burchard von Straßburg, Bucco von Worms, Günther von Speier und Anselm von Havelberg, der Reichsäbte Fridelo von Reichenau, Benedict von Weißenburg und Berthold von Murbach, sowie mehrerer Präpste, wie Otto von Kappenberg und Gerland von Floresse. Von weltlichen Herren waren anwesend der junge Friedrich von Schwaben, dem sein erkrankter Vater bereits die herzogliche Gewalt übertragen hatte, Herzog Konrad von Burgund, der Pfalzgraf bei Rhein Hermann, die Grafen Heinrich von Namur, Heinrich von Limburg, Ulrich von Lenzburg und sein Bruder Werner, Eibert von Speier, Konrad von Kirchberg, Gerlach von Veldenz, Lubwig von Mainz, Emicho von Leiningen, Robert von Turenburg und Simon von Saarbrücken; ferner Reimbald von Fienburg, Kuno von Malberg, Konrad von Dalheim und andere. Niederlothringische, bairische und sächsische Fürsten, mit Ausnahme Anselm's von Havelberg, waren

habere, illique propriae sanitatis cupidi aliqua dubie responderent, statim cum clamore sublimes rapiebantur et quasi sani inter manus vectantium ducebantur. Qui tandem sibi dimissi non diu sanitatem potuerunt simulare, sed suae infirmitatis consueta subsidia, scamnella videlicet claudi, ac ceci duces resumebant. Audivimus etiam de quibusdam, quod post veram curationem duobus vel tribus diebus interpositis pristina ad eos redierit infirmitas. — Etwas zweifelnd äußern sich die Ann. Brunwil. (M. G. S. XVI, 727) 1148: Eodem autem tempore, nescio an hominis an dei spiritu tactus Bernhardus abbas Clarevallensis, vir tocius sanctitatis et mirabilium patratore operum, omnibus . . . pro delictorum suorum remissione viam Iherosolimitane expeditionis indixit; eosque non solum ore, sed et mirabilium operum adtestatione ad huius amorem incitavit. — Gegen Bernhard, ohne ihn jedoch zu nennen, schreiben die Ann. Herbiopol. (M. G. S. XVI, 3) 1147: Perrexerunt quidam pseudoprophete, filii Belial, testes antichristi, qui inanibus verbis christianos seducerent et pro Iherosolimorum liberatione . . . vana predicatione compellerent. Quorum predicatione tam enormiter invaluit, ut votiva quadam concordia omnes fere regionum habitatores velut ad commune excidium sponte se offerrent et non solum plebei viri, verum etiam reges, duces, marchiones et relique huius mundi potestates, obsequium se Deo prestare putantes, adiunctis in hunc ipsum errorem episcopis, archiepiscopis, abbatibus ceterisque ecclesie ministris ac prelati in immane periculum animarum et corporum se precipitare gestire. Nec mirum, cum nescio qua latenti occasione ipse dominus Eugenius . . . innitente Clarevallensi abbate Bernhardo permotus, piissimo Romanorum principi Cunrado et omni imperio, regi quoque Frantie, regi Anglie, universis demum . . . regibus . . . scriberet. — Interessant ist der Hohn über Bernhard's angebliche Wunber bei Gualt. Mapes Nug. curial. Dist. I, C. 24, S. 40 ff. (Ausgabe von Wright).